
 

 

ДУМА ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
17.10.2024                                                                                                                               № 19 
 
 

О внесении изменений в Порядок оплаты труда лиц, замещающих   
муниципальные  должности в органах местного самоуправления  

муниципального  образования  «Тегульдетский  район», утвержденный  
решением  Думы Тегульдетского района от  25.04.2013 № 11  
«Об  утверждении Порядка оплаты труда, об установлении  

перечня должностей и размеров должностных окладов  лиц, замещающих  
муниципальные  должности  в  органах  местного самоуправления  

муниципального  образования «Тегульдетский  район» 
 

 
В  соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов 
представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, иных лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской 
области» и в целях совершенствования муниципального правового акта 

Дума Тегульдетского района  РЕШИЛА: 
1. Внести в Порядок оплаты труда лиц, замещающих  муниципальные  должности            

в органах местного самоуправления муниципального  образования  «Тегульдетский  
район», утвержденный решением   Думы Тегульдетского района от 25.04.2013 № 11 «Об 
утверждении Порядка оплаты труда, об установлении перечня должностей и размеров 
должностных окладов  лиц,  замещающих  муниципальные  должности в органах  
местного самоуправления муниципального  образования «Тегульдетский  район»                         
(в редакции решений Думы Тегульдетского района от 15.10.2015 № 7, от 29.02.2024 № 6) 
следующие изменения: 

1) пункт 3.4 Раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«3.4. Исчисление стажа работы, дающего право на получение надбавок за  выслугу 

лет, осуществляется  в соответствии с Законом Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ  
«О муниципальной службе в Томской области». Размер ежемесячной надбавки                               
к должностному окладу за выслугу лет устанавливается решением Думы Тегульдетского 
района. 

Расходы, связанные с выплатой надбавки за выслугу лет  производятся в пределах 
утвержденного фонда оплаты труда  с учетом фактически отработанного времени.»; 

2) Раздел 3 дополнить пунктом 3.5 следующего содержания: 
«3.5. Повышение уровня реального содержания заработной платы лиц, 

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 
муниципального  образования  «Тегульдетский  район», включает индексацию заработной 
платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги и производится                          



2 

 

в порядке, установленном трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового права.»; 

3) Раздел 4  изложить в следующей редакции: 
 

«4. Надбавка за  особые условия деятельности лиц, замещающих               
муниципальные должности. 

 
4.1. Лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного 

самоуправления муниципального  образования  «Тегульдетский  район» выплачивается 
ежемесячная  надбавка  за особые условия деятельности.  

Размер ежемесячной надбавки за особые условия деятельности лиц,  замещающих 
муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального  
образования  «Тегульдетский  район» устанавливается дифференцированно с учетом 
сложности и напряженности выполняемой работы. 

4.2. Под особыми условиями деятельности лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления муниципального образования  
«Тегульдетский  район», понимается:  

сложность профессиональной служебной деятельности;  
уровень функциональной нагрузки и ответственности;  
необходимость выполнения работ, как правило, в условиях, отличающихся особым  

графиком и режимом работы, которые производятся в установленные сроки с высоким  
качеством;  

выполнение, работы, требующей повышенного внимания.  
4.3. Размер ежемесячной надбавки за особые условия деятельности лиц,  

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 
муниципального  образования  «Тегульдетский  район»  устанавливается решением Думы 
Тегульдетского района по каждой муниципальной должности. 

Выплата ежемесячной надбавки за особые условия деятельности  лицам, 
замещающим  муниципальные должности в органах местного самоуправления 
муниципального  образования «Тегульдетский  район» производится ежемесячно на 
основании правового акта органа местного самоуправления муниципального  
образования  «Тегульдетский  район», принятого на основании решения Думы 
Тегульдетского района, предусмотренного абзацем 1 настоящего пункта. 

Расходы, связанные с выплатой ежемесячной  надбавки  за особые условия 
деятельности, производятся в пределах утвержденного фонда оплаты труда с учетом 
фактически отработанного времени. 

Размер надбавки за особые условия деятельности лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального  
образования «Тегульдетский район» определяется в процентном выражении            
от должностного оклада.»; 

4) пункт 5.1 Раздела 5 изложить в следующей редакции: 
«5.1. Надбавка к должностному окладу за работу с документами, составляющими 

государственную тайну, устанавливается решением Думы Тегульдетского района на весь 
период работы с указанными документами. 

Расходы, связанные с выплатой надбавки к должностному окладу за работу                      
с документами, составляющими государственную тайну производятся в пределах 
утвержденного фонда оплаты труда  с учетом фактически отработанного времени.»; 

5) Раздел 6 изложить в следующей редакции: 
 

«6.  Премии по результатам работы и материальная помощь. 
 



3 

 

6.1.  Премирование лиц, замещающих муниципальные должности в органах 
местного самоуправления муниципального  образования  «Тегульдетский  район», 
осуществляется с целью усиления материальной заинтересованности работников                     
в результате своего труда, повышения качества выполняемой работы и выплачивается            
в виде премии по результатам работы.   

6.2. Премия по результатам работы выплачивается за надлежащее исполнение 
лицом, замещающим муниципальную должность в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Тегульдетский район», своих полномочий, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, Томской области,  Уставом 
муниципального образования «Тегульдетский район», муниципальными правовыми 
актами Тегульдетского района. 

Основными условиями и показателями премирования, являются: 
добросовестное, качественное осуществление своей деятельности; 
оперативность  в решении вопросов, входящих в его компетенцию; 
разработка и реализация эффективных управленческих решений, компетентность,  

в их  принятии. 
6.3. Размер премии по результатам работы устанавливается решением Думы 

Тегульдетского района по каждой муниципальной должности. 
Расходы, связанные с выплатой премии по результатам работы за календарный 

период, производятся в пределах утвержденного фонда оплаты труда на очередной 
финансовый год с учетом фактически отработанного времени в данном месяце и личного 
вклада лица, замещающего муниципальную должность в органах местного 
самоуправления муниципального образования «Тегульдетский район» в общие 
результаты работы органа местного самоуправления муниципального образования  
«Тегульдетский  район».  

Выплата премии по результатам работы лицам, замещающим  муниципальные 
должности в органах местного самоуправления муниципального образования  
«Тегульдетский  район»  производится ежемесячно  на основании правового акта  органа 
местного самоуправления  муниципального  образования  «Тегульдетский  район», 
принятого на основании решения Думы Тегульдетского района, предусмотренного 
абзацем 1  настоящего пункта. 

Размер премии лицам, замещающим муниципальные должности в органах 
местного самоуправления муниципального образования «Тегульдетский район» 
определяется  как в процентном выражении от должностного оклада, так и в абсолютном 
значении. 

6.4. Основаниями для снижения размера или лишения премии по результатам 
работы, являются ненадлежащее исполнение лицом, замещающим муниципальную 
должность в органах местного самоуправления муниципального образования  
«Тегульдетский  район, условий и показателей премирования, установленных в пункте 6.2  
настоящего Порядка. 

6.5. Лишение или снижение премии производится на основании  решением Думы 
Тегульдетского района по каждой муниципальной должности в том периоде, в котором 
было допущено ненадлежащее исполнение условий и показателей премирования, 
установленных в пункте 6.2  настоящего Порядка или в котором оно было выявлено.  

Решение о лишение или снижение премии оформляется правовым актом органа 
местного самоуправления  муниципального  образования  «Тегульдетский  район», 
принятого на основании решения Думы Тегульдетского района, предусмотренного 
абзацем 1  настоящего пункта. 

6.6.  Материальная помощь лицам, замещающих муниципальные должности                       
в органах местного самоуправления муниципального  образования «Тегульдетский  
район» выплачивается  в  размере двух должностных окладов в течение года. 



4 

 

На материальную помощь не начисляется районный коэффициент и надбавка                    
за стаж работы  в  районе Крайнего Севера  и приравненных к  ним  местностях.»; 

6) Раздел 7 изложить в следующей редакции: 
 

«7. Порядок использования средств экономии фонда оплаты труда.  
 

7.1. Средства экономии  фонда  оплаты труда лиц,  замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления муниципального  образования  
«Тегульдетский  район» используется  на: 

премирование (за выполнение особо важных заданий, результативность 
профессиональной  деятельности  по итогам работы (месяц, квартал, год), к юбилейным, 
памятным, праздничным датам, в связи с присуждением почетных званий,                                   
с награждением государственными и ведомственными наградами); 

оказание единовременной материальной помощи; 
доплату по  больничному листу до фактического среднего заработка работника. 
Размер премии (за выполнение особо важных заданий, результативность 

профессиональной  деятельности  по итогам работы (месяц, квартал, год), к юбилейным, 
памятным, праздничным датам, в связи с присуждением почетных званий,                                   
с награждением государственными и ведомственными наградами), а также оказание 
единовременной материальной помощи определяется независимо от фактически 
отработанного времени. 

На премию за выполнение особо важных заданий, результативность 
профессиональной  деятельности по итогам работы (месяц, квартал, год) начисляется 
районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях. 

7.2. Решение о размере и целях расходования средств экономии  фонда  оплаты 
труда лиц,  замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 
муниципального  образования «Тегульдетский  район» принимается решением Думы 
Тегульдетского района. 

Выплата средств экономии фонда оплаты лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления муниципального  образования  
«Тегульдетский  район» производится на основании  правового акта  органа местного 
самоуправления  муниципального  образования  «Тегульдетский  район», принятого на 
основании решения Думы Тегульдетского района, предусмотренного абзацем 1 
настоящего пункта.». 

2. Настоящее решение обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить  в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования               
в Информационном бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район».   

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Бюджетно- 
налоговую комиссию Думы Тегульдетского района. 
 
 
 

Глава Тегульдетского района 
 
                            И.А. Клишин 
 

              Председатель Думы Тегульдетского района 
 
                                                                    А.П. Мельник 

 


